Quanto as sequelas e limitações permanentes, o suplicante  

vem perante esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na 

forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 

11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização no valor de até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Diante de tais fatos e da comprovação da invalidez, a via 

judicial se faz necessário para que Vossa Excelência determine que a seguradora 

pague a indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO no grau a ser 

apurado em perícia judicial.

[...]

deslocamento para Mossoró foram custeados pelo demandante. Foi gasto pelo 

autor R$ 29,95 (vinte e nove reais e noventa e cinco centavos) com medicações, 

R$ 60,00 (sessenta reais) com gasolina/deslocamento e R$ 260,00 (duzentos e 

sessenta reais) com consulta e exames, totalizando o valor de R$ 349,95 (trezentos 

e quarenta nove reais e noventa e cinco centavos) com despesas médicas, 

conforme documentos em anexo. 

Desse modo, tendo em vista o que determina a lei do seguro 

obrigatório, o requerente requer também a restituição dos valores gastos com as 

despesas médicas apresentadas.

[...]

3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 
de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como 
reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas.”. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade 

entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo

[...]

correção monetária e juros moratórios desde o evento danoso, custas processuais, 

honorários advocatícios, sucumbenciais e demais consectários legais; 

f)      a procedência dos pedidos da ação para condenar a 

requerida ao pagamento das despesas de assistência médica e suplementar no 

valor de R$ 349,95 (trezentos e quarenta nove reais e noventa e cinco centavos), 

as quais estão sendo cabalmente comprovadas com a documentação ora anexada; 

g) seja condenada a demandada a pagar honorários 

advocatícios em 20% sobre o valor da condenação, mais custas processo e demais 

emolumentos;